[image: image1.emf]
MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 04, DE 04 DE JULHO DE 2022.
dispõe sobre denominação de praça pública localizada no município de NOVA ESPERANÇA DO SUL-RS.
Art. 1º. Passa a denominar-se “PRAÇA MÁRIO CEZAR MANARA”, a praça pública, delimitada pelas seguintes vias públicas urbanas: Rua Antônio Guasso, Rua Marquês de Tamandaré, Rua José Cogo Sobrinho, e Rua Pedro dos Santos Guerin, consoante dispõe o mapa de situação e localização em anexo, que integra a presente Lei.
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
IVORI ANTONIO GUASSO JUNIOR
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO LEI DE INICIATIVA Nº 04, DE 04 DE JULHO DE 2022.
DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL-RS.
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores.
O Projeto de Texto de Lei que ora é submetido à apreciação de Vossas Excelências “DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL-RS”.
MÁRIO CEZAR MANARA, filho de Antônia Rosa Manara e Eugênio Manara, nasceu no dia 16 de setembro de 1963, sendo natural de nosso município. Mário Manara, como era conhecido, era servidor público municipal tendo sido motorista da Secretaria de Saúde por muitos anos, fazendo diariamente o trajeto Nova Esperança – Santa Maria, desempenhando com bom humor, humanidade e acima de tudo com compromisso e dedicação suas atividades. Mário era uma pessoa muito popular em toda cidade, cidadão querido por toda a comunidade.

Há alguns anos o Sr Mário Manara nos deixou, e o presente projeto de lei é uma simples forma de homenagear este homem, que foi um grande cidadão e que deixou grande saudade para toda a nossa comunidade.
Por tais razões, a homenagem acima é justa e necessária, pois uma pessoa como o Mário deve ser lembrada pelas futuras gerações.
Convém salientar, que a justificativa ao presente projeto de lei, está de acordo com o Art. 142 da Lei Orgânica Municipal e seus parágrafos.

Assim, pelos motivos e fundamentos expendidos, sucintamente, rogamos à aprovação ao projeto de lei ora em comento.
Câmara de Vereadores de Nova Esperança do Sul, RS, 04 de julho de 2022.
JOSÉ JUCELINO FRANCO
Vereador Bancada PDT
Rua Marquês de Tamandaré, 1470 – 97770-000 –  Fone Fax (55) 3250-1150 ou (55) 3258-1645

[image: image2.png]

_1393917983